丰都水利许可〔2024〕8号

丰都县水利局

关于丰都县蔡家沟水库工程取水准予

行政许可的决定
县水利工程服务中心：

你单位报送的《丰都县蔡家沟水库工程水影响论证报告》（以下简称《报告》）收悉。我局于2023年12月21日组织专家组召开评审会，对《报告》进行了认真评审。项目业主单位和报告编制单位按照专家组评审意见，对《报告》进行了充分修改、补充和完善，最终形成报批稿。专家组进行最终复核后，认为此《报告》基本达到了《建设项目水资源论证导则》（GB/T 35580-2017）的要求。根据《建设项目水资源论证管理办法》和专家组评审意见，现批复如下：

一、工程基本情况
丰都县蔡家沟水库工程，位于丰都县仙女湖镇硝厂沟村，工程坝址位于龙河左岸二级支流，即干河沟右岸支流蔡家沟河段。水库总库容112.6万m3。水库大坝为埋石混凝土重力坝，坝顶高程1534.7m，坝轴线长328m，坝顶宽7.0m，最大坝高59.0m。枢纽工程由挡水建筑物、泄水建筑物、取水（放空）建筑物、上坝公路等工程组成。

二、工程开发目的及主要指标
本工程开发目的是以乡镇供水为主，兼顾防洪和改善生态环境，对水资源的污染和破坏很小。建设项目取水对流域水资源状况影响很小。报告书需水定额分析选用和需水计算基本合理，节水措施可行。取水、用水规模基本合理。

工程坝址以上集水面积2.6km2，坝址处多年平均流量0.068m3/s，多年平均来水量214万m3，水库多年平均供水量153.62万m3，均为生活供水，相应供水保证率96.9%，工程下放多年平均生态水量32万m3。确定的建设项目合理取用水量为155万m3，满足规范要求的设计保证率（供水保证率95%），取水水量可靠。

取水口断面处现状水质达到II类地表水标准，水质目标管理也为III类，取水水质可满足要求，取水口设置合理。

三、取水及退水

（一）取水量及取水影响

同意项目年取水量155万m3；该工程取水对所在蔡家沟流域水资源的影响、对水功能区的影响、对下游河道生态系统的影响都较小，水库下游无其他取水用户，不存在用水水事纠纷，对其他用水户没有影响。
（二）退水情况及影响

同意《报告》提出的“蔡家沟水库在施工期和运行期，其退水均达标排放，退水对周围环境以及其他用水户影响较小。”的结论。该工程主要退水为水库管理生活污水和场镇生活污水。生活污水经污水处理厂达标处理后排入下游河道水体，整个水库退水对水功能区和水生态的影响较小，不会影响干河沟流域水功能区的管理目标，也不会对第三者的用水产生不利影响。

四、相关要求

（一）保证河道生态用水

你单位应高度重视对减水河段的生态影响，利用工程生态放水设施，常年按规定下泄生态流量，保证水库初蓄水期生态流量下泄，以满足河道内生态用水要求。

（二）及时做好淹没补偿工作
你单位必须按照相关规定标准和补偿协议，做好淹没区的补偿工作。

（三）加强水源保护
你单位应在当地政府和县水行政主管部门的指导下，做好水库水源保护工作，保证水库水质不受污染。严禁在水源保护区内从事破坏水资源的一切活动，包括集中修建畜、禽养殖场等。

五、其他
若本项目建设规模、取水量和取水用途等发生变化，应重新进行水资源论证。

附件：丰都县蔡家沟水库工程水影响论证报告（第一篇 水资源论证）专家评审意见
                               丰都县水利局

                              2024年1月8日
附件[image: image1.jpg]FHR BB RV K PE LR K R 2 UE R
(B—R KEFERIE)
EXRFHENL

20234 12 A 21 H, ERTFEHEKARELRSWEHREBHFT (F
R B KWK E TR IRIERSE (B—R KBEIFRIE) GEHFE) WPH
&. ZMEWNAEEKRFR. TE L FE R EHEKR TERS F O BiF
AL GRIFBAD WIERERS R ITHARARMSESIRE, SWHLT %
KA, BFRHAWERT T HE Wb B XTI B BN AR BT RAL ST )it
MHRBHEANAA, BT RIERART (FEHEBE W KE TEKE ML IER
& (B8 KBRERIE)) GEFRE) FTEAFKICHKR, ERANREHRTT
WERHEI, WHAEHK, FRETEBXIEL. RFRIEAMRETREL
BT T B EE, BE 20234 12 A 28 H, RIERAMBERBEEN (F4E
8RR ETRKEMRIERSE (B—R KRERID) GR#LKD) (BLTFH
W AREY, E@EFRATHK, RETIFHERLDT:

— T H B
BERWHEAMEERMKER—BUZEMKANE, REGRAMLEES

HEM/N (D BKFITRE. KENBALFEEEM LB EmN ArEn,
WA RXREFRE L, BEAZHHEL 20kn, FERNEEL 2kn, HER -
WIRX 2km, FEFEHEIRY 60km. KEESHLLL EEWER 2. 6kn’, V1Y
W 0.068m'/s, ZHEFHRKKE 214 77 n’. /KEIEHE E/KAL 1532. 00m, FHM
BEZR 102.9 Fi o, BE/KAL 1498.00m, FEEER 5.2 ', WHERNIT.7TH
m’, Bt K AL 1532. 66m, MERN 112.6 /i n'. KESEFEMEKE 153. 62
Jin', &EHASEAERKE.

1/5

[image: image2.jpg]BRWKEIENEGERATE, fKkIERHANLTH. KATEH
PKEAY. MEBEAY. DK RE) BRY. BHEE. FNAKSE5
9340 il o

PARKBAY AN CE EARELE M, LK 328n, MWHRE
1534. 70m, BRAKERZEEEFE 1475. 70m, HAHE 59. 0m, HUKHF 60. 87m.

AR F YA B TR K, #E5 ¥E B 0+165. 00~314% 0+180. 00,
B 15m. BEBLE KA WES ScFEXALTG W #]  JRAIERE, BEVIER T 12m,
HFLE P 6m, ETHERE 1532. 00m. RALE MM, EIH AT ¥ RE
B3 0 KR

BUK O B F KA FIERS RN E (11#3B), X RiE-S 34 0+185. 00,
KR BERBUKE, BB E#EIE 4m, A C25W6 4N 451, R 1475. 70m,
EAKA C25 B, HEH WA 6.0m, 42 8.0m, & 59.00m. HUKESL 7
BBUK, TR E, 2% RRERE 1534. T0n. BUKEESEBUKEER
4 0.5m, NEBE 8mn, BUKEHLL®EHR LT T 254 1527. 00m.
1522. 00m. 1517.00m. 1512.00m. 1507.00m. 1502.00m. 1496. 60m.

EHEpBEAETRIAR EIARE, EFHEEIERE 1534. 700, ZWF
& 1535. 15m, EHFE SHER 762", BERFEM 344", HEHE.

MABAETLAIE R, EIHABRTEIFHEAR, HEaK
29. 8m, BRI IZ 10%32 ] . BT %RE 6. Om, FHBEHETHEE 1. Om.

AR TR ERA THEAE TRAS KR TRAR: KEER
MHER R A RA THE R, TEKERE/K 1532.00n L TFTHLERZZM
DEEF L HPGHESF. EEFEKMLL ERE 2 BEE, EARER—
EEKY . DEEFWAKEINE L BIRE — AL 0. 22kn’ £ R AR
DEINKER, FIMBRK ZFIBRRIIANERX, FHiKiZ 30 F£—ButKir
wWit. RA C30 MMM, RS 25.8n, FHEFHZERTH 1. 8nX2. Om

(FEXEDo

2/5

[image: image3.jpg]= KBRFRIESS K TEH

() RIEFEFERN_FELEE.

() LA E A B (3Lt 2900. 89km™) A Hria s BAEEZIA K EEH
HEPA ESEREAR (2. 6km®) ABUKKFEIRIETEE: DAEBEFWKETREKK
Ui 22 %% SR VAR 1 T T 2[R FRAT O, &4 5. 4km ABUKEEMITEE; DA
R V7K BEIHE 2 T e 88 23 v i 11 B D X (R3] B, K4 4. 92km B KR
M it Bl B AR A3

=\ BRACFEM R4
(HRE) HasE FIBRAKFER 2021 48, RRIAKFER 2035 48, HEAE

(i) RABAKBTHRIEZR 95%FF & AT E K.

DU, 7K B IR K FTT R ARG 3 B
(iRE) XXBKRFEELERNZ0M. KRERE. XESKRETA

DR AMAAAE F B A S

Fiv FKPEH

BEARFEZEWAKIPMRR. WAIRAEBRESE, IR AKFSH
KB EAEGE, ENAHKEBMEAFFEGER, ®REHTKERE
bR WKIEHEE AT

WREBIRBEAK T KAKP R AT KBS 4T, R BB X BOR G E P
IRHZE 18%, BUREE RATEF/KE 45. 6 /1 n°, FHE MR EREKE 8%,
JE R YI A5 E K 3. 58 5 '

N RAAKEEED

ATREEIIAN (EHEEREFAHSKBRE TN ALFERRM_—0O=
HETFERNE). (EHME “+HUR” KLERBEIMRIRED. 1 (EHE

318

[image: image4.jpg]i R 98 5% 0 e e AR X /K B R B AR 7 3R ) (S B i R e U B AR X
BOKIREBERRI TR SRR, FE (FULEHABRSER (2019 ££1D))
HIAHRER

() MEBERWKEFKPESERAZETFHRER 15%
(0.01m’/s), FFAKRIRAE-F W IR ZER - Bevt7EBUK B 1 K 3 8 B DN100
EABTBOKE R 236 MR BT, B R R T R A HOK R E .

(&) RHMATEGEMK NIRRT RRELSE.
Xl 2035 4, BtKVE B N IHEE RAETE P HHKER 8L/ (A« D, KEA
FSF3 H FKESR 1201/ (A« D), PMEMREHEFHHKESHN 15L/A. d.
W RAHRITEE R

(W) RTFERVKETRERAKREEARAH,

. BUKKIFERIE

(IRE ) RBABASCEEIEK G 1960~2019 F OKILF) BR
BORMEAT K SO AT THBE, K EESUHE AL 2 45 P33R 0. 068m’/s, SR T B 214
7i w'e RBEHFE T RRRIE T T, KEZFEFH4KE 163.62 7 o,
SHWANEFMKE, THEHX &N RAKREREER.

(), BRI KBS HE KR AT PAE B (3R /K BF 85 R BAm vk )
(GB3838-2002) IIK/KFHRHE, WEBUKKBEERK.

i (M), ATRBUK OB R thEr, BUK@RmE A2
HOKER, BUKOREEBERRE. 4Kk, EFBUKENER, BUKHO®R
BHEH,

(M) RTERWKELEBUKKBETRNERELEE.

4/5

[image: image5.jpg]I\~ BUGR KM 734t

BRVWKPERR UG , ¥ FEUHE Y 22 U] 13] B R 4. 92km AR KT B
R HEFEAK SR RE —E . # (RS GRAEFD)Y, bk T Fm
T EBIRD A 1 BEAUKEE, FEREKESRX SASIERK,, Hit
o DRAR 42 7 38 FH K P S o

R V7K PE TRER/K E BN M T A 7= R K 5 A 15 15 7K BB AT B K PR
BAREFRGK. HEEBREFEKE.

HIERKEABEFELEMEH, SESHHTABERH, £FEEKE
TSR EMIRRE B ANRETG KO G — A3 5 E bR HEB

BATHIKEBE ARG K ERRN 0. 4n'/d, KT AP A R HAES
HABHKBLR 0. 30°/d, HEAEFTEKN 29700° /d, Zi5/KE WK i
ARBEIGKACE ™ G — kB 5 EFRHEBG TR R U2 B TS 7K kb 2 4k 28 A8
4 5000m’/d, BB HEX 15 KAE K FER.

(i) RTEKVEKEBGRKYM MRS LERELE.

Jus KBRS KE G
(G R H B THAET AR R KESRI .

7R B M 00t P B L A S R R I M B T K A ) B B A AT 4T

CREMK: 52 F N

2023 % 12 A 28 H

5/5

- 2 -
- 1 -